
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 

  

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per 

l’approvvigionamento, l’efficienza e la competitività energetica - Ex Divisione VII DGSAIE e collegato 

avviso pubblico approvato con DGR nn. 724/2022 e 769/2022. Impegno di spesa integrativo sul capitolo di 

spesa 281610/1. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE  

 la Regione Abruzzo ha stipulato con il Ministero dello Sviluppo Economico e Ministero 

dell’Economia e Finanze il Protocollo d’Intesa (ratificato con D.G.R. n. 822 del 19 dicembre 2019) 

per dare attuazione all’Art. 45 della L. 23 luglio 2009, n. 99 come modificato dall’Art. 36, comma 2-

bis, lett. a), del D.L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 novembre 

2014, n. 164, con il quale è stato istituito il “Fondo preordinato alla promozione di misure di 

sviluppo economico e all'attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle 

estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi” da erogare attraverso le Regioni; 

 In ottemperanza a detto Protocollo il Ministero ha trasferito la somma di € 973.409,30, accertata e 

incassata sul capitolo di entrata 22610 con DPC025/262/2020; 

 

RICHIAMATE 

 le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 822/2019 e 887/2021 con le quali sono stati approvati i 

primi protocolli d’intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico al fine di utilizzare le somme 

del suddetto fondo;  

 la DGR 724/2022, così come modificata con DGR 769/2022, con le quali si approva lo schema di 

“Avviso pubblico per la concessione di contributi a titolari di impianti sportivi – piscine per 

contrastare gli effetti negativi dell’aumento delle spese energetiche” dove sono dettagliate le 

modalità di assegnazione del richiamato Fondo che trova copertura sulle somme iscritte sul capitolo 

di spesa 281610; 

 

VISTO l’“Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto destinato a titolari di impianti 

sportivi (piscine) per il sostegno alle spese energetiche – anno 2022”; 

 

RICHIAMATA la determinazione DPC025/359/2023 del 31.10.2023 con la quale: 

 si approva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 dell’“Avviso pubblico per la concessione di 

contributi a titolari di impianti sportivi – piscine per contrastare gli effetti negativi dell’aumento 

delle spese energetiche”, l’elenco relativo alle domande ammesse e finanziate nell’ambito del citato 



2 

Avviso pubblico; 

 si autorizza il Servizio Bilancio-Ragioneria a impegnare la somma complessiva di € 132.495,56 sul 

capitolo di spesa 281610/1 denominato “MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO L. 99/2009 -

TRASFERIMENTI AD IMPRESE.” Codice PDC 1.04.03.99.000, a valere sulla reiscrizione disposta 

con DGR 313 del 01/06/2023, a favore dei creditori delle istanze di cui all’elenco approvato; 

 

DATO ATTO della notifica agli istanti della Determinazione DPC025/359/2023 del 31.10.2023 effettuata 

attraverso lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo; 

 

VISTE le richieste di rideterminazione del contributo da parte delle società FITNESS & WELLNESS SRL e 

SGT SPORT SSD a rl, agli atti dell’Ufficio Energia e Sostenibilità del Servizio Politica Energetica e Risorse 

del Territorio; 

 

ACQUISITE agli atti le seguenti integrazioni: 

 prot. 0482300/23 del 28/11/2023 da parte della società SGT SPORT SSD a rl– n. istanza 111414; 

 prot. 0483187/23 del 29/11/2023 da parte della società FITNESS & WELLNESS SRL – n. istanza 

107694; 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria sulle integrazioni pervenute, e RITENUTO pertanto necessario procedere 

all’impegno integrativo per le società FITNESS & WELLNESS SRL e SGT SPORT SSD a rl ; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno;  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 all’impegno integrativo della somma 

complessiva di € 36.690,06 sul capitolo di spesa 281610/1 denominato “MISURE DI SVILUPPO 

ECONOMICO L. 99/2009 - TRASFERIMENTI AD IMPRESE.” Codice PDC 1.04.03.99.000, a 

valere sulla reiscrizione disposta con DGR 313 del 01/06/2023, come di seguito indicato, con 

l applicazione della ritenuta d’acconto del 4  ai sensi dell’art  28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 

1973, n. 600: 

 

Nr. istanza Ragione sociale Importo Contributo C.F. e P. IVA Comune U.O. 

107694 FITNESS & WELLNESS SRL € 16.690,06 02112310699 LANCIANO (CH) 

111414 SGT SPORT SSD a rl € 20.000,00 02566090698 SAN GIOVANNI TEATINO (CH) 

 

2. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’amministrazione regionale 

nell’area “Atti della Regione” e “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di 

competenza e al Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente; 

 

4. di notificare il presente atto ai creditori attraverso lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo; 

 

5. di pubblicare il presente atto sul BURAT e sul sito regionale  in conformità alle disposizioni in tema di 

trasparenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della 

Trasparenza. 

  



3 

 

L’estensore 

DOTT.SSA DINA CARDONE 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-11-30T16:53:27+0100
	DARIO CIAMPONI




